**Univerzita Karlova**

**Právnická fakulta**

*Katedra správního práva a správní vědy*

# **Správní zajištění cizince**

**Diplomová práce**

Praha, únor 2013

Adéla Zelenková

## **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne .....

Podpis:

**Poděkování:** Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu této práce doc. JUDr. Vladimíru Vopálkovi, CSc. za rady a vedení této práce.

# Obsah

Právnická fakulta ..... 1
Katedra správního práva a správní vědy ..... 1
Čestné prohlášení ..... 2
Obsah ..... 1
Úvod..... 3
1. Obecná charakteristika institutu zajištění..... 6
Právní prameny upravující zajištění cizinců ..... 6
1.2 Institut zajištění ve střetu právních principů ..... 9
1.3 Charakteristika institutu zajištění dle Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod ..... 11
2. Správní zajištění dle zákona o pobytu cizinců..... 13
2.1 Zajištění cizince za účelem správního vyhoštění (§ 124 ZPC)..... 14
2.1.1 Podmínky zajištění..... 15
2.1.2 Důvody zajištění ..... 16
2.1.3 Soulad zákonné úpravy s ústavním právem..... 17
2.2 Zajištění za účelem vycestování (§ 124b ZPC) ..... 19
2.3 Zajištění za účelem průvozu nebo předání (§ 129 ZPC)..... 21
2.3.1 Zajištění za účelem předání podle mezinárodní smlouvy sjednané s jiným státem Evropské Unie ..... 21
2.3.2 Zajištění za účelem předání podle přímo použitelného právního předpisu Evropského společenství..... 22
2.3.3. Zajištění za účelem průvozu ..... 23
2.4 Aspekty společné všem třem druhům zajištění..... 23
2.4.1 Rozhodnutí..... 24
2.4.2 Doba zajištění ..... 24
2.4.3 Přezkum rozhodnutí o zajištění..... 26
2.4.4. Ukončení zajištění..... 30
2.5 Zajištění občanů EU..... 32
2.6 Žádost o mezinárodní ochranu v zařízení pro zajištění cizinců..... 34
2.7. Alternativy zajištění ..... 36
2.7.1 Definice pojmu „alternativy zajištění“ ..... 36
2.7.2 Alternativy zajištění dle zákona o pobytu cizinců ..... 38
3. Zajištění cizince dle zákona o azylu ..... 41
3.1 Pojem mezinárodní ochrany ..... 41
3.2. Zajištění žadatele na mezinárodním letišti..... 43
3.2.1 Zadržetí cizince v tranzitní zóně mezinárodního letiště ..... 43
3.2.2 Zajištění žadatele v přijímacím středisku na mezinárodním letišti dle § 73 ZoA ..... 44
3.2.3 Zranitelné skupiny žadatelů ..... 47
3.4 Zajištění žadatele v přijímacím středisku dle § 46a odst. 1 ZoA..... 49
3.5 Zajištění na základě tzv. Dublinského nařízení ..... 50
3.6 Zajištění žadatele na vstupu do azylové procedury z pohledu evropského práva 50

4. Zajištění nezletilých..... 53
4.2 Zajištění nezletilých podle ZPC..... 54
4.3 Zajištění nezletilých podle ZoA..... 55
5. Dozor a kontrola dodržování práv cizinců v zajištění ..... 57
Závěr ..... 58
Summary..... 60
Použitá literatura ..... 63
Knižní publikace ..... 63
Samostatně tištěné publikace nevládních organizací..... 63

# Úvod

Tato diplomová práce se věnuje institutu správního zajištění jakožto jednomu z nástrojů, které má stát k realizaci své migrační a azylové politiky. Funkce správního zajištění, tak jak ji vymezuje mezinárodní právo a jak je také upravena v právním řádu České Republiky, je dvojitá. Za první zajištění slouží k realizaci deportace neregulérních migrantů z území státu a za druhé k zamezení vstupu nežádoucích osob na toto území.

Problematika migrace a stanovování či přehodnocování právních nástrojů k její regulaci je vysoce aktuálním tématem v rámci celé Evropské unie. Mnoho států se potýká s přílivem uprchlíků a migrantů. Každý stát má svůj charakteristický problém, někde převažuje imigrace ekonomická, jinde imigrace motivovaná důvody azylovými atd.<sup>1</sup> Všechny členské státy mají ve svém právním řádu ustanovení, která upravují správní zajištění cizinců. Užití tohoto nástroje v posledních letech významně vzrostlo, stal se běžnou součástí výkonu migrační a azylové politiky. Tato praxe v nakládání s příchozími cizinci je v současnosti také častým předmětem kritiky ze strany nevládních či mezinárodních organizací. V takových případech státy zpravidla ospravedlňují své jednání zvyšujícím se počtem příchozích cizinců a potřebou bránit integritu své země.<sup>2</sup>

Nelegální migrace jako taková je jistě závažným problémem z pohledu každého státu. Největším problémem je však zejména pro cizince samotné. Mnoho z nich se ve snaze opustit zemi původu dostane do tíživé situace, podstoupí často riskantní cestu do své cílové destinace, kde se nezdědka stávají obětmi vykořisťování či obchodu s lidmi.<sup>3</sup> Tyto faktory by měly být brány v potaz při sestavování migrační politiky. Tato práce se věnuje jak nelegálním migrantům, tak i žadatelům o mezinárodní ochranu. Ačkoliv se na každou z těchto dvou skupin vztahuje jiná právní úprava, obě spojuje následující:

---

<sup>1</sup>Jednou z nejznámějších teorií, zabývajících se příčinami migrace je tzv. teorie push and pull. Podle ní je základní premisou toho, aby došlo k migraci, existence sil, které člověka z území, kde žije, vypuzují (push) a naopak přitahují (pull) do míst, kam směřuje. Mezi „push“ faktory lze zařadit např. válečné či náboženské konflikty, ekonomickou nestabilitu či změnu životních standardů. „Pull“ faktory mohou být naopak vyšší životní úroveň, politická stability či svoboda.

<sup>2</sup> CORNELISSE G. Immigration Detention and Human Rights: Rethinking Territorial Sovereignty, str. 2.

<sup>3</sup> VICTORINO A. Immigration: Asylum and social integration, str. 33.

chybějící povolení orgánů státu ke vstupu či pobytu na území. To představuje faktický základ pro možnost jejich správního zajištění.

Zatímco v trestním řízení je to výhradně soudní orgán, který vydává rozhodnutí o omezení či odnětí svobody, v případě správního zajištění cizinců jsou to orgány správní. Navíc doba správního zajištění dle zákona o pobytu cizinců může dosáhnout celkově až 18 měsíců, což odpovídá délce trestu odnětí svobody dle trestního zákona za mnoho středně závažných trestných činů. Ve srovnání s tímto se cizinci svojí činností vedoucí k zajištění dopouštějí nanejvýš správních deliktů. Příslušné správní orgány navíc často přistupují k využití instrumentu zajištění zcela automaticky a nadbytečně, ačkoliv dopady na život cizince jsou velmi závažné. Ještě více nepoměrné je toto srovnání u žadatelů o mezinárodní ochranu. V těchto případech jsou žadatelé de facto trestáni za to, že opustili zemi původu a vyhledali ochranu před pronásledováním. Ačkoliv Úmluva o právním postavení uprchlíků poskytuje žadatelům o mezinárodní ochranu jisté záruky před zbavením osobní svobody, zákon o azylu zajištění žadatelů umožňuje a v praxi se často setkáváme s nadužíváním zajištění jak u osob, které požádaly o mezinárodní ochranu buď v tranzitním prostoru mezinárodního letiště nebo po vstupu na území České republiky v přijímacím středisku, tak i u osob žádajících o mezinárodní ochranu poté, co byly zajištěny jako nelegální migranti.

Cílem této práce je provést rozbor institutu správního zajištění neregulérních migrantů a žadatelů o mezinárodní ochranu dle české právní úpravy doplněný o pohled evropského práva. První část práce se věnuje obecné charakteristice institutu správního zajištění společné pro obě skupiny zajištěných cizinců. Druhá se specificky zabývá zajištěním dle zákona o pobytu cizinců, čili zajištěním sloužícímu k realizaci deportace neregulérních migrantů. Třetí část rozebírá zajištění žadatelů o mezinárodní ochranu dle zákona o azylu. Dále se v této práci zabývám problematikou zajištění nezletilých cizinců a problematikou kontroly dodržování lidských práv v místech výkonu správního zajištění.


[…]

Ministerstvo vnitra ČR v případě postupu dle ZoA. Tato skutečnost je dlouhodobě kritizována. Ve věcném záměru nového zákona o pobytu cizinců se proto navrhuje zásadní kompetenční změna, aby o umístění cizince do zařízení pro zajištění cizinců rozhodoval soud na podnět policie.<sup>78</sup> Návrh na zajištění cizince by měla předkládat policie soudu v rámci doby, kterou má dnes policie stanovenou ZoP k možnosti počátečního omezení osobní svobody (48 hodin). Ministerstvo spravedlnosti má k tomuto návrhu mnoho připomínek. Je třeba počítat se značným zvýšením finančních a personálních nákladů Ministerstva spravedlnosti a je nutné pečlivě nastavit celý systém, zejména lhůty pro rozhodnutí soudu. Kompetenční změna by se navíc musela dotknout i zákona o azylu, jenž také upravuje omezení svobody cizinců, které je srovnatelné se zajištěním. Návrh novely zákona o azylu však s takovýmto přechodem kompetencí zatím nepočítá.

Dle mého názoru je navrhovaná změna krok správným směrem. O takovém zásahu do osobní integrity člověka, jaký zajištění cizince představuje, by měl rozhodovat orgán, který je k tomu dostatečně personálně a kvalifikačně vybaven. Minimální záruku dodržení principů spravedlivého procesu spatřuji mimo jiné v tom, že o zbavení svobody v délce až 180 dní by měla rozhodovat osoba s právním vzděláním. Jako možná varianta k navrhovanému postupu, kdy má o zajištění cizince rozhodnout soud, se mi jeví procedura, kdy po rozhodnutí správního orgánu o zajištění následuje v krátké lhůtě obligatorní přezkum soudem.

---

<sup>78</sup> Viz věcný záměr nového ZPC, bod 5.2.1 *Změny v kompetencích*; dostupné z: <http://eklep.vlada.cz>

Pokud jde o zajištění žadatelů o mezinárodní ochranu, jeví se jako největší slabina současné praxe v ČR nadužívání zajištění v případech žadatelů na mezinárodním letišti. Rozhodnutí o nepovolení vstupu jsou žadatelům vydávána automaticky bez individuálního posouzení. Zejména u tzv. Dublinských případů, kdy žadatelé nedisponují platným povolením k pobytu. Ve většině případů je takovýto postup zbytečný, obzvláště je-li zřejmé, že se nejedná o zjevně neodůvodněnou žádost a že správní orgán nebude schopen o žádosti rozhodnout do čtyř týdnů, po jejichž uplynutí musí být žadateli bez dalšího umožněn vstup na území. Další slabinou uplatňovaného postupu při nepovolování vstupu je nemožnost identifikace tzv. zranitelných osob, s nimiž zákon spojuje odlišný způsob zacházení. Připravovaná novela zákona o azylu by měla na jedné straně zakotvit přesný mechanismus identifikace zranitelných žadatelů, v individuálních případech nicméně plánuje ponechat velký prostor pro správní uvážení.

Dle mého názoru by bylo vhodné přehodnotit roli zajištění v rámci migrační politiky, kdy je zajištění společně se správním vyhoštěním často vnímáno jako jediné řešení problému neregulární migrace, ačkoliv by to měl být až poslední prostředek. Pozornost by se měla soustředit především na samotné nastavení migrační politiky. Problémy cizinců často vyvstávají již při netransparentní praxi při vydávání pracovního povolení či vyřizování pobytu v ČR, kdy se cizinci zadluží v rámci klientského systému a v případě ztráty zaměstnání či pobytového povolení je pro ně z jejich pohledu návrat do země původu nemyslitelný. Místo represe těchto cizinců je třeba se poté zaměřit na jiné řešení takové situace ekonomických migrantů - například na efektivní využívání dobrovolných návratů, zpřísnění odpovědnosti zaměstnavatelů za zaměstnávání nelegálních migrantů či větší zapojení nevládních organizací zabývajících se cizineckou problematikou.

## **Summary**

### **Title: Administrative Detention of Foreigners**

This thesis deals with the institute of administrative detention according to the Czech legal system. The term administrative detention is used to designate deprivations of liberty under administrative law for the reasons that are directly linked to the immigration policies of the state. In the context of migration law the detention may be basically used for two purposes. First purpose is to ensure the realization of administrative deportation of the foreigner. Second purpose is to prevent the foreigner from an unauthorized entry into the country.

Both irregular migrants and asylum seekers fall under the scope of this work. Although different norms are applicable to each of these categories, both of them are subject to detention on the same ground - the lack of state authorization for their presence on national territory. The purpose of this paper is to detail the legal framework with which deprivation of liberty of migrants must comply in particular for what concerns the fundamental principle of international law that no one should be subjected to arbitrary detention. International human rights norms, principles and standards define the content of that principle. Such norms, principles and standards apply both to criminal and administrative proceedings including migrants and asylum seekers.

The thesis is composed of five chapters. Each of them deals with different aspects of detention. The introductory chapter deals mainly with the general principles of law that are relevant for the topic of detention. The proportionality principle is introduced as a solution of a conflict between the right to liberty and territorial sovereignty. Subsequently the chapter deals with the general description of the institute of detention. Chapter Two opens the examination of pre-removal detention of irregular migrants as provided in relevant Czech legislation, namely the Aliens Act. Chapter Three examines the pre-entry detention of Asylum seekers according to the Czech Asylum Act. Chapter Four concentrates on problems of detention of unaccompanied minors and families with children. Last chapter finally deals with topic of independent supervision in detention centres, focused on observation of human rights situation. The Conclusion of my thesis especially emphasizes the fact, that according to the Czech

legislation and practice, the huge responsibility connected with the observance of human right principles in the sphere of immigration detention lies on the Czech Police and The Ministry of the Interior, who are in charge for almost all the decisive processes in this field.

## **Keywords**

Detention, irregular migrants, asylum seekers, unaccompanied minors
