Posudek

na diplomovou práci Adély Z e l e n k o v é

„Správní zajištění cizince“

V práci se autorka postupně zabývá obecně institutem zajištění, jeho úpravou v zákoně o pobytu cizinců, zajištěním podle zákona o azylu a kontrolou dodržování práv osob při aplikaci institutu. Uvedeným okruhům odpovídá i členění podle kapitol. Předchází stručný Úvod a práci uzavírá Závěr, celkový rozsah je 64 stran, včetně seznamu pramenů a literatury. Odevzdána byla v březnu 2013.

Téma je obtížné a předložený text to názorně dokládá. Mezinárodní, evropské a vnitrostátní normy vytvářejí právní instituty, jejichž cílem je úprava pohybu a pobytu cizinců a poskytování mezinárodní ochrany ve stanovených případech. Autorce se podařilo prostřednictvím jednoho právního institutu, z hlediska celku přitom nikoli dominujícího, seznámit čtenáře s hlavními momenty úprav i potížemi při aplikaci, se složitostí ochrany základních lidských práv ve vztahu k zajišťování veřejného pořádku a bezpečnosti. Formuluje stručně a přesně, důraz je na podstatném. Dobře pracuje s literaturou a judikaturou, ocenění zaslouží výklad příslušných zákonných norem.

K práci nemám zásadní výhrady.

Zákony o pobytu cizinců i zákon o azylu z roku 1999 jsou zatíženy mnoha novelizacemi a připomínají spíše hledání, než pevné body pro aplikaci. Práce je proto velmi aktuální, na více místech autorka odkazuje na připravovaný nový zákon o pobytu cizinců a vyjadřuje i vlastní stanoviska k některým zvažovaným variantám. Pro obhajobu se nabízí více témat. Doporučuji úvahy de lege ferenda o úpravě pravomocí správních úřadů (policie) na straně jedné, a soudů na straně druhé. Práce o tom pojednává na více místech. Na str. 30, v návaznosti na rozhodování správních soudů, na str. 46, při komentáři k rozsudku NSS 2 As 14/2009-50, hrajícího, podle autorky, poněkud „nešťastnou roli“, na str. 51, věnované „významnému kontroverznímu“ rozhodnutí ESLP Saadi vs. Velká Británie, ale i např. na str. 27-28 při úvaze o efektivnosti rozhodování obecných soudů o propuštění ze zajištění. Doplňme i pasáž ze str. 58, kde se autorka přiklání k závěru, aby o zajištění podle připravované právní úpravy rozhodovaly soudy.

Předložená práce splňuje všechny požadavky kladené na práce diplomové a je plně schopna obhajoby. V jejím průběhu očekávám, že autorka bude též reagovat na výše uvedené otázky.

18. 3. 2013

Doc. JUDr. Vladimír Vopálka, CSc.

Vedoucí diplomové práce